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（提案事項１） 

 

 

令和３年度 事業計画書 

（令和 3年 4月 1日～令和 4年 3月 31日） 

 

 

Ⅰ．助成 

 

１．研究助成（公募） 

少子高齢社会・人口減少社会における社会福祉に関わる国際的調査研究に対し

て応募型の助成を行います。助成対象者は、大学・研究所等の研究教育機関等に

おいて、研究・教育活動に従事している方、又は大学院修士課程に在籍するか同

等以上の資格もしくは能力を有する方とします。助成額は一件あたり 100万円を

限度とします。 

 

①基本テーマ： 

『すべての人が希望に生きる未来へ』 

下記領域の研究を対象とします。 

（ⅰ）心と健康 

（ⅱ）社会的包摂に関わるソーシャルワーク実践 

（ⅲ）これからの福祉の環境づくり 

②助成件数及び助成予算： 

新規助成  18件程度。助成予算額 1,800万円。 

③選考： 

助成の選考は、選考委員会に諮り、理事会で最終決定します。 

 

 

２．特定活動助成（公募） 

少子高齢社会・人口減少社会における社会福祉に関わる市民活動に対して応募

型の助成を行います。本年度も特定活動助成として、自然災害の被災者をはじめ

コロナ禍で困難な状況にある人等を対象に、主に心のケアのための「傾聴ボラン

ティア」として活動している市民活動団体を助成の対象とします。助成額は一件

あたり 50万円を限度とし、最長 3年間とします。 

 

①基本テーマ： 

『一人ひとりの心に寄り添う“傾聴ボランティア”を応援します』 
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②助成件数及び助成予算： 

新規・継続助成 8件程度。助成予算額 400万円。 

③選考： 

助成の選考は、選考委員会に諮り、理事会で最終決定します。 
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Ⅱ．国際交流と人材の育成事業 

 

１．（第１７回）ハワイ・ソーシャルワーク・セミナー 

 将来の社会福祉を担う専門職をめざす大学院生・大学生を公募選考し、20 人

程度を米国ハワイ州に派遣して、ハワイ大学及び現地の社会福祉機関等において

約 2 週間のセミナーを実施します。ハワイ大学マイロン B.トンプソン・ソー  

シャルワーク学部の教員を始めとする現地の講師陣による講義、ディスカッショ

ンや社会福祉機関の見学等を通して多民族社会であるハワイのソーシャルワー

クを学びます。 

新型コロナウイルス感染症拡大のためセミナーは開催せず、セミナー修了生を

対象としたフォローアップ研修をオンラインで実施します。 

 

 

２．（第１８回）日韓こころの交流プログラム 

 少子高齢化の進捗が著しい日本及び韓国の社会福祉諸団体と提携して、両国で

交互（一年毎）に社会福祉の専門家及び一般市民を対象に、「日韓こころの交流

シンポジウム」を実施します。 

又、福祉現場で働く若手専門職と専門職をめざす大学院生を公募選考の上、10

人程度をシンポジウム開催現地に派遣して、教育機関及び社会福祉機関において

学習する約 1週間の「専門職育成・国際交流セミナー（研修セミナー）」を実施

します。 

新型コロナウイルス感染症拡大のためプログラムは開催せず、研修セミナー修

了生を対象としたフォローアップ研修をオンラインで実施します。 

 

 

 

＊下線部が変更箇所 
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Ⅲ．ボランティア活動の国際交流 

 

１．第６回心のケア・フォーラム（ボランティア・ミシガン研修） 

 心のケアに取り組むボランティアを公募選考し、約 15人を米国ミシガン大学

に派遣して、1週間の研修セミナーを開催しています。 

 但し、令和 3年度は、心のケアに関わるフォーラムを国内で開催します。令和

3（2021）年 11月頃にオンラインでの開催に向けて調整中です。 
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Ⅳ．ボランティア活動の普及啓発 

 

１．ユニベールボランティア神戸 

シニア年代（高齢者及びこれから高齢期を迎える方）に、主に高齢者を対象に

心のケアのための傾聴ボランティアとして活動していただきます。 

兵庫県神戸市を拠点に近畿地区で活動。個人宅を訪問して心のケアにあたる

「友愛訪問」をはじめ、地域高齢者の閉じこもり予防のためのサロン茶話会等を

実施して、精神的な自立を見守ります。活動にあたっては専門家による研修を重

ねて、その質の向上に努めます。 

 新型コロナウイルス感染症拡大のため訪問活動は実施せず、電話による傾聴や

絵手紙の送付等の活動を実施します。 

 

 

２．ユニベールボランティア東京 

シニア年代（高齢者及びこれから高齢期を迎える方）に、主に高齢者を対象に

心のケアのための傾聴ボランティアとして活動していただきます。 

東京都立川市を拠点に活動。地域包括支援センター等と連携し、個人宅を訪問

して心のケアにあたる「友愛訪問」をはじめ、施設等の高齢者の精神的な自立を

見守る活動を行います。活動にあたっては専門家による研修を重ねて、その質の

向上に努めます。 

新型コロナウイルス感染症拡大のため訪問活動は実施せず、電話による傾聴や

絵手紙の送付等の活動を実施します。 

 

 

 

＊下線部が変更箇所 

 



（提案事項２）

（単位：円）

3年度当初
予算額

3年度補正
予算額（A）

2年度補正
予算額（B）

増減額
（A）-（B）

I. 一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
　　　（１）経常収益

基本財産運用益 2,600,000 2,600,000 2,900,000 △ 300,000
受取寄附金 110,000,000 110,000,000 120,000,000 △ 10,000,000
受取補助金等 0 0 36,000 △ 36,000
経常収益計 112,600,000 112,600,000 122,936,000 △ 10,336,000

　　　（２）経常費用
　　　　①　事業費

 i.   助成事業
         公募助成

役員報酬 0 0 60,000 △ 60,000
公募研究助成金 18,000,000 18,000,000 18,000,000 0
公募活動助成金 4,000,000 4,000,000 4,000,000 0
給与手当 6,975,000 6,975,000 7,385,000 △ 410,000
福利厚生費 975,000 975,000 1,097,000 △ 122,000
賃借料 4,643,000 8,244,000 4,352,000 3,892,000
会議費 35,000 35,000 35,000 0
交際費 180,000 180,000 180,000 0
旅費交通費 730,000 730,000 800,000 △ 70,000
通信運搬費 672,000 1,054,000 655,000 399,000
消耗品費 310,000 550,000 290,000 260,000
減価償却費 62,000 110,000 58,000 52,000
印刷製本費 641,000 860,000 940,000 △ 80,000
諸謝金 3,000,000 3,000,000 2,400,000 600,000
雑費 15,000 15,000 15,000 0

         公募助成　計 40,238,000 44,728,000 40,267,000 4,461,000
　　　助成事業　計 40,238,000 44,728,000 40,267,000 4,461,000

 ii.   国際交流事業
　　　   ﾊﾜｲ・ｿｰｼｬﾙﾜｰｸ・ｾﾐﾅｰ

役員報酬 0 0 60,000 △ 60,000
給与手当 3,264,000 3,264,000 3,500,000 △ 236,000
福利厚生費 456,000 456,000 520,000 △ 64,000
賃借料 3,510,000 217,000 3,300,000 △ 3,083,000
会議費 3,200,000 70,000 2,950,000 △ 2,880,000
交際費 270,000 80,000 300,000 △ 220,000
旅費交通費 10,800,000 120,000 10,600,000 △ 10,480,000
通信運搬費 752,000 73,000 760,000 △ 687,000
消耗品費 584,000 44,000 570,000 △ 526,000
減価償却費 47,000 3,000 44,000 △ 41,000
印刷製本費 663,000 13,000 890,000 △ 877,000
諸謝金 4,550,000 350,000 4,600,000 △ 4,250,000

         ﾊﾜｲ･ｿｰｼｬﾙﾜｰｸ・ｾﾐﾅｰ　計 28,096,000 4,690,000 28,094,000 △ 23,404,000

　　　　日韓こころの交流ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ
役員報酬 0 0 60,000 △ 60,000
給与手当 3,264,000 3,264,000 3,500,000 △ 236,000
福利厚生費 456,000 456,000 520,000 △ 64,000
賃借料 1,372,000 206,000 1,323,000 △ 1,117,000
会議費 1,200,000 70,000 1,200,000 △ 1,130,000
交際費 250,000 80,000 250,000 △ 170,000
旅費交通費 3,800,000 150,000 3,800,000 △ 3,650,000

令和３年度収支予算書（補正予算）

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科　　　　　目
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3年度当初
予算額

3年度補正
予算額（A）

2年度補正
予算額（B）

増減額
（A）-（B）

科　　　　　目

通信運搬費 296,000 42,000 294,000 △ 252,000
消耗品費 141,000 34,000 108,000 △ 74,000
減価償却費 18,000 3,000 18,000 △ 15,000
印刷製本費 483,000 62,000 576,000 △ 514,000
諸謝金 2,000,000 260,000 2,000,000 △ 1,740,000

        日韓こころの交流ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ　計 13,280,000 4,627,000 13,649,000 △ 9,022,000
     国際交流事業　計 41,376,000 9,317,000 41,743,000 △ 32,426,000

iii.  ボランティア
　　　　ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・ﾐｼｶﾞﾝ研修

役員報酬 0 0 60,000 △ 60,000
給与手当 1,395,000 1,395,000 1,960,000 △ 565,000
福利厚生費 195,000 195,000 291,000 △ 96,000
賃借料 80,000 137,000 407,000 △ 270,000
会議費 10,000 10,000 400,000 △ 390,000
交際費 50,000 50,000 20,000 30,000
旅費交通費 20,000 20,000 1,400,000 △ 1,380,000
通信運搬費 59,000 65,000 95,000 △ 30,000
消耗品費 35,000 39,000 47,000 △ 8,000
減価償却費 1,000 2,000 5,000 △ 3,000
印刷製本費 45,000 48,000 94,000 △ 46,000
諸謝金 250,000 250,000 450,000 △ 200,000

      　ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・ﾐｼｶﾞﾝ研修　計 2,140,000 2,211,000 5,229,000 △ 3,018,000

　　　　ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ神戸
役員報酬 0 0 150,000 △ 150,000
給与手当 7,221,000 7,221,000 7,640,000 △ 419,000
福利厚生費 1,129,000 1,129,000 1,229,000 △ 100,000
賃借料 4,156,000 4,820,000 4,241,000 579,000
会議費 600,000 400,000 700,000 △ 300,000
交際費 90,000 90,000 110,000 △ 20,000
旅費交通費 2,100,000 1,000,000 3,100,000 △ 2,100,000
通信運搬費 779,000 850,000 693,000 157,000
消耗品費 164,000 208,000 169,000 39,000
減価償却費 39,000 48,000 40,000 8,000
印刷製本費 95,000 135,000 209,000 △ 74,000
諸謝金 500,000 400,000 200,000 200,000
雑費 280,000 280,000 280,000 0

     　 ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ神戸　計 17,153,000 16,581,000 18,761,000 △ 2,180,000

　　　　ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ東京
役員報酬 0 0 150,000 △ 150,000
給与手当 6,501,000 6,501,000 9,345,000 △ 2,844,000
福利厚生費 909,000 909,000 1,388,000 △ 479,000
賃借料 425,000 560,000 429,000 131,000
会議費 600,000 400,000 700,000 △ 300,000
交際費 100,000 100,000 100,000 0
旅費交通費 710,000 100,000 1,020,000 △ 920,000
通信運搬費 475,000 699,000 397,000 302,000
消耗品費 28,000 37,000 29,000 8,000
減価償却費 6,000 7,000 6,000 1,000
印刷製本費 36,000 44,000 67,000 △ 23,000
諸謝金 500,000 500,000 200,000 300,000
雑費 50,000 50,000 50,000 0

        ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ東京　計 10,340,000 9,907,000 13,881,000 △ 3,974,000
      ボランティア　計 29,633,000 28,699,000 37,871,000 △ 9,172,000
事業費計 111,247,000 82,744,000 119,881,000 △ 37,137,000
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3年度当初
予算額

3年度補正
予算額（A）

2年度補正
予算額（B）

増減額
（A）-（B）

科　　　　　目

② 管理費
役員報酬 1,450,000 1,450,000 1,450,000 0
給与手当 5,580,000 5,580,000 7,770,000 △ 2,190,000
福利厚生 780,000 780,000 1,154,000 △ 374,000
賃借料 5,063,000 5,066,000 5,199,000 △ 133,000
会議費 1,300,000 1,300,000 4,500,000 △ 3,200,000
交際費 30,000 30,000 700,000 △ 670,000
旅費交通費 900,000 900,000 1,600,000 △ 700,000
通信運搬費 537,000 537,000 567,000 △ 30,000
消耗品費 338,000 338,000 347,000 △ 9,000
減価償却費 168,000 168,000 69,000 99,000
印刷製本費 307,000 307,000 693,000 △ 386,000
諸謝金 600,000 600,000 300,000 300,000
雑費 1,550,000 1,550,000 1,360,000 190,000

管理費計 18,603,000 18,606,000 25,709,000 △ 7,103,000
        経常費用計 129,850,000 101,350,000 145,590,000 △ 44,240,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 17,250,000 11,250,000 △ 22,654,000 33,904,000
　　    当期経常増減額 △ 17,250,000 11,250,000 △ 22,654,000 33,904,000
2．経常外増減の部
　　（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
　　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 17,250,000 11,250,000 △ 22,654,000 33,904,000
一般正味財産期首残高 765,717,635 765,717,635 765,585,839 131,796
一般正味財産期末残高 748,467,635 776,967,635 742,931,839 34,035,796

II.  指定正味財産増減の部
指定正味財産期首残高 2,000,000,000 2,000,000,000 2,000,000,000 0
指定正味財産期末残高 2,000,000,000 2,000,000,000 2,000,000,000 0

III.　正味財産期末残高 2,748,467,635 2,776,967,635 2,742,931,839 34,035,796
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（単位：円）

公益目的事業
会計

法人会計 合計

I. 一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
　　　（１）経常収益

基本財産運用益 2,580,000 20,000 2,600,000
受取寄附金 66,000,000 44,000,000 110,000,000
受取補助金等 0 0 0
経常収益計 68,580,000 44,020,000 112,600,000

　　　（２）経常費用
　　　　①　事業費

 i.   助成事業
         公募助成

役員報酬 0 0
公募研究助成金 18,000,000 18,000,000
公募活動助成金 4,000,000 4,000,000
給与手当 6,975,000 6,975,000
福利厚生費 975,000 975,000
賃借料 6,986,000 6,986,000
会議費 35,000 35,000
交際費 180,000 180,000
旅費交通費 730,000 730,000
通信運搬費 921,000 921,000
消耗品費 466,000 466,000
減価償却費 93,000 93,000
印刷製本費 783,000 783,000
諸謝金 3,000,000 3,000,000
雑費 15,000 15,000

         公募助成　計 44,728,000 44,728,000
　　　助成事業　計 44,728,000 44,728,000

 ii.   国際交流事業
　　　   ﾊﾜｲ・ｿｰｼｬﾙﾜｰｸ・ｾﾐﾅｰ

役員報酬 0 0
給与手当 3,264,000 3,264,000
福利厚生費 456,000 456,000
賃借料 3,546,000 3,546,000
会議費 3,200,000 3,200,000
交際費 270,000 270,000
旅費交通費 10,800,000 10,800,000
通信運搬費 756,000 756,000
消耗品費 586,000 586,000
減価償却費 47,000 47,000
印刷製本費 665,000 665,000
諸謝金 4,550,000 4,550,000

         ﾊﾜｲ･ｿｰｼｬﾙﾜｰｸ・ｾﾐﾅｰ　計 4,690,000 4,690,000

　　　　日韓こころの交流ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ
役員報酬 0 0
給与手当 3,264,000 3,264,000
福利厚生費 456,000 456,000
賃借料 1,259,000 1,259,000
会議費 1,200,000 1,200,000
交際費 220,000 220,000
旅費交通費 3,540,000 3,540,000

令和３年度収支予算書（補正予算）（内訳表）

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科　　　　　目

1



公益目的事業
会計

法人会計 合計科　　　　　目

通信運搬費 264,000 264,000
消耗品費 94,000 94,000
減価償却費 17,000 17,000
印刷製本費 426,000 426,000
諸謝金 1,650,000 1,650,000

        日韓こころの交流ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ　計 4,627,000 4,627,000
     国際交流事業　計 9,317,000 9,317,000

iii.  ボランティア
　　　　ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・ﾐｼｶﾞﾝ研修

役員報酬 0 0
給与手当 1,395,000 1,395,000
福利厚生費 195,000 195,000
賃借料 80,000 80,000
会議費 10,000 10,000
交際費 50,000 50,000
旅費交通費 20,000 20,000
通信運搬費 59,000 59,000
消耗品費 35,000 35,000
減価償却費 1,000 1,000
印刷製本費 45,000 45,000
諸謝金 250,000 250,000

      　ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・ﾐｼｶﾞﾝ研修　計 2,211,000 2,211,000

　　　　ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ神戸
役員報酬 0 0
給与手当 7,221,000 7,221,000
福利厚生費 1,129,000 1,129,000
賃借料 4,177,000 4,177,000
会議費 600,000 600,000
交際費 90,000 90,000
旅費交通費 2,100,000 2,100,000
通信運搬費 781,000 781,000
消耗品費 165,000 165,000
減価償却費 39,000 39,000
印刷製本費 97,000 97,000
諸謝金 500,000 500,000
雑費 280,000 280,000

     　 ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ神戸　計 16,581,000 16,581,000

　　　　ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ東京
役員報酬 0 0
給与手当 6,501,000 6,501,000
福利厚生費 909,000 909,000
賃借料 425,000 425,000
会議費 600,000 600,000
交際費 100,000 100,000
旅費交通費 710,000 710,000
通信運搬費 475,000 475,000
消耗品費 28,000 28,000
減価償却費 6,000 6,000
印刷製本費 36,000 36,000
諸謝金 500,000 500,000
雑費 50,000 50,000

        ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ東京　計 9,907,000 9,907,000
      ボランティア　計 28,699,000 28,699,000
事業費計 82,744,000 82,744,000
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公益目的事業
会計

法人会計 合計科　　　　　目

② 管理費
役員報酬 5,580,000 5,580,000
給与手当 1,450,000 1,450,000
福利厚生 780,000 780,000
賃借料 5,066,000 5,066,000
会議費 1,300,000 1,300,000
交際費 30,000 30,000
旅費交通費 900,000 900,000
通信運搬費 537,000 537,000
消耗品費 338,000 338,000
減価償却費 168,000 168,000
印刷製本費 307,000 307,000
諸謝金 600,000 600,000
雑費 1,550,000 1,550,000

管理費計 18,606,000 18,606,000
        経常費用計 82,744,000 18,606,000 101,350,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 14,164,000 25,414,000 11,250,000
　　    当期経常増減額 11,250,000
2．経常外増減の部
　　（１）経常外収益

経常外収益計 0
　　（２）経常外費用

経常外費用計 0
当期経常外増減額 0
当期一般正味財産増減額 11,250,000
一般正味財産期首残高 765,717,635
一般正味財産期末残高 776,967,635

II.  指定正味財産増減の部
指定正味財産期首残高 2,000,000,000
指定正味財産期末残高 2,000,000,000

III.　正味財産期末残高 2,776,967,635
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